


Vítáme vás
na

II. slováckém koštu slivovice 2014,

přejeme lahodnou ochutnávku
a také hodně zábavy.

Ivo Frolec
Marta Kondrová

Jiří Severin
Jan Káčer



Slovo úvodem

Vážení a milí přátelé,

vítáme vás v uherskohradišťské barokní Redutě, kde spolu prožijeme degustační a kul-
turně zábavné odpoledne konané v rámci Slavností musea Slovácka 2014. Program pro 
vás připravilo Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, které v letošním roce slaví 100. 
výročí svého založení, Společnost přátel slivovice České republiky a Klub kultury Uherské 
Hradiště.

Hlavním bodem našeho setkání se stane výběrový II. slovácký košt slivovice, na němž 
ochutnáme nejlepší vzorky tohoto tradičního destilátu, které zvítězily, nebo se umístily 
na předních příčkách místních koštů řady obcí a měst na území národopisné oblasti Slo-
vácko. Jedná se tedy o „superkošt“, na němž bude oficiálně vyhlášen „Šampion Slovácka“. 
Hrát nám bude Dareband ze Vsetína, v jehož specifickém podání uslyšíme mimo jiné i pi-
jácké písně.

Po koštu bude následovat pořad o pálenicích, pálení a pálenkách na moravsko-slo-
venském pomezí s názvem Pomáhat a pálit, který sklidil velký divácký ohlas na Meziná-
rodním folklorním festivalu Strážnice. Jeho autory jsou Ivo Frolec a Jiří Severin. Účinko-
vat budou David Pavlíček a Martin Rezek, Štrajchkapela z Kněžpole, Cimbálová muzika 
Stanislava Gabriela, Ženský sbor z Kudlovic, Vlčnovské búdové umělkyně, bývalí členové 
folklorního souboru Kunovjan Staří psi, Vlasta Grycová s mužským sborem ze Strání, Jan 
Maděrič a Pavel Popelka.

Věříme, že spolu v Redutě zažijeme pěkné chvíle plné vůně slivovice, dobrou zábavu 
a skvělou přátelskou atmosféru. Takže na vaše zdraví, ať krásně voní a řetízkuje a nechť je 
nám všem spolu dobře. Vítejte na Slovácku!

PhDr. Ivo Frolec
ředitel Slováckého muzea v Uherském Hradišti 

viceprezident Společnosti přátel slivovice České republiky



SPS
Společnost přátel slivovice 

České republiky

1001 9 1 4 - 2 0 1 4

Pořadatelé

Mediální partneři

100 let Slováckého muzea v Uherském Hradišti

www.slovackemuzeum.cz
slivovice@slovackemuzeum.cz



Program II. slováckého koštu slivovice 2014

Uherské Hradiště, Reduta, 26. dubna 2014, začátek v 15.00 hodin

 y Slavnostní zahájení

 y  Vystoupení kapely DAREBAND

 y  Košt vzorků slivovice

 y Výstava sbírkových předmětů Muzea lidových pálenic Vlčnov

 y  17.00 hodin – Vyhlášení výsledků a udělení titulu „Šampión Slovácka“

 y  17.30 hodin – pořad „Pomáhat a pálit“

Vstupné 80,- Kč (zahrnuje program, katalog a degustační skleničku)  
Cena lístků na košt vzorků 10,-Kč.

Občerstvení zajišťuje Restaurace u Vaverků.



Pravidla koštu

Soutěže se může zúčastnit pouze ten vzorek, který obsadil v některém z regionálních 
koštů slivovice jedno z prvních pěti míst výsledkové listiny za rok 2014. Vzorek musí být 
řádně označen.

Počet vzorků je odvislý od počtu regionálních koštů. Sběrem vzorků je pověřena osoba, 
která je určena vždy organizačním výborem koštu.

Hodnocení vzorků probíhalo v přednáškovém sále Slováckého muzea 11. 4. 2014 v 17.00 
hodin.

Degustační komise sestává vždy ze tři členů s libovolným zastoupením mužů i žen. Pro 
základní degustační kolo je stanoveno sedm komisí. Pro nominační a finálové kolo degu-
stace je stanovena jedna degustační komise s 8 členy.

Seznam soutěžících s přidělenými čísly je ve známosti pouze pověřené osobě, která se 
neúčastní vlastní degustace.

a/ seznam účastníků koštu se zveřejňuje až po předání ověřených výsledkových listin 
a to mezi organizátory akce a pověřenou osobou.

Vzorky se hodnotí anonymně
a/ v základním kole 10bodovou stupnici
b/ v nominačním kole 5bodovou stupnici
c/ ve finálovém kole 3bodovou stupnici
d/ podle místně upraveného standardu hodnocení ovocných destilátů

Soutěž probíhá v kategorii:
a/ nejlepší slivovice

V základním kole hodnotí každý vzorek dvě komise – celkem 6 členů.
Do nominačního /2./ kola postupuje max. 20 vzorků s nejvyšším bodovým hodnocením.
Do finálového /3./ kola postupuje 10 vzorků s nejvyšším bodovým hodnocením.

O celkovém vítězi v kategorii rozhoduje přidělený nejvyšší počet bodů ve finálovém kole.
a/ v případě rovnosti bodů rozhoduje dále o vítězi poměr hlasovaní v komisi
b/ jestliže je poměr hlasování v komisi nerozhodný, je určen vítězem ten vzorek, který 

obdržel v základním kole vyšší počet bodů

Oficiální výsledky musí byt zveřejněny v katalogu slováckého koštu slivovice.



Smyslové hodnocení destilátů podle KPS  (revize 2014) 



Složení degustačních komisí

Komise č.1 Josef Jurák, Dobrkovice
 František Soška, Hluk
 Vladislav Kročil, Bílovice-Včelary
 
Komise č. 2 Jan Gruna, Bojkovice
 Pavel Juřík, Dobrkovice
 Karel Vybíral, Kostelany nad Moravou

Komise č. 3 František Sedláček, Kunovice
 Vojtěch Jurák, Nedakonice
 Petr Štefka, Staré Město

Komise č. 4 Bohumil Crla, Staré Město
 Lubomír Valtr, Bojkovice
 Josef Obdržálek, Spytihněv

Komise č. 5 Jan Hubáček, Březolupy
 Josef Chmela, Nedakonice
 Josef Moštěk, Hluk

Komise č. 6 Jan Hubík, Uherské Hradiště
 František Šojdr, Šumice
 Jiří Ulčík, Vlčnov
 
Komise č. 7 František Řezníček, Bílovice
 Pavel Sukovitý, Staré Město
 František Marcaník, Svárov

Seznam vítězů

1. místo s titulem „Šampion Slovácka“ Stanislav Radoch, Ostrožská Lhota

2. místo Libor Moštěk, Vlčnov

3. místo Josef Kašpárek, Nivnice

4. místo Josef Niesner, Salaš

5. místo Marie Bezděková, Ostrožská Lhota

Vítězům II. slováckého koštu blahopřejí Společnost přátel slivovice České republiky, 
Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, Muzeum lidových pálenic Vlčnov, Klub kultury 
Uherské Hradiště a společnost Park Rochus.



SLIVOVICE 
jméno adresa

degustační 
celkem

p.č. druh ročník komise body komise body

56 DUR 2013 Tomáš Holub Luhačovice 5 29,1 3 30 59,1

102 DUR 2012 Josef Šimčík Hluk 7 30 1 29,1 59,1

48 DUR 2013 Martin Kupka Hluk 4 29,4 6 29,6 59

50 TR 2013 Pavel Čučela Bánov 5 29,1 3 29,9 59

82 SLIV 2012 Vojtěch Jurák Nedakonice 2 29 7 30 59

12 DUR 2013 Jiří Němeček Nedakonice 7 29,7 1 29,2 58,9

28 TR+DUR 2013 Vojtěch Vašíček Bílovice 1 29,4 2 29,5 58,9

5 DUR 2013 František Marcaník Svárov 7 28,8 1 30 58,8

9 DUR 2009 Karel Vybíral Kostelany N.M. 7 29 1 29,6 58,6

13 TR 2013 Lenka Rouzková Velehrad 6 28,8 4 29,8 58,6

6 TR 2013 Jiří Chlachula Hradčovice 7 29,3 1 29,2 58,5

46 TR 2013 Bohumil Šoustal Spytihněv 4 29 6 29,4 58,4

55 DUR 2012 František Šojdr Šumice 5 28,5 3 29,9 58,4

77 DUR 2012 Josef Urbánek Bojkovice 2 29 7 29,4 58,4

1 DUR 2007 Jaroslav Habáň Boršice u Blat. 7 28,3 1 30 58,3

15 DUR 2009 Jaroslav Mancl Včelary 6 29,2 4 29,1 58,3

52 KUL 2013 Vítězslav Zálešák Nivnice 5 29,1 3 29,2 58,3

107 TR/SLIV 2007 Josef Moštěk Hluk 4 28,6 6 29,7 58,3

35 TR+DUR 2013 Vladislav Vymyslický Bílovice 2 28,9 7 29,3 58,2

21 DUR 2013 Ivana Manclová Včelary 6 29,3 4 28,7 58

Tabulkové hodnocení všech vzorků

SLIVOVICE 
jméno adresa

degustační 
celkem

finálové

p.č. druh ročník komise body komise body body pořadí

99 DUR 2013 Radoch Stanislav Ostr. Lhota 5 29,2 3 30 59,2 49,7 1

69 TR+DUR 2013 Moštěk Libor Vlčnov 3 30 5 29,7 59,7 49,5 2

84 DUR 2013 Kašpárek Josef Nivnice 2 29,7 7 29,5 59,2 49,5 3

98 DUR+NPF 2013 Niesner Josef * Salaš 4 29,9 6 29,8 59,7 49,4 4

90 DUR+PAV 2005 Bezděková M. Ostr. Lhota 1 30 2 29,2 59,2 49,1 5

*) Slivovice Josefa Niesnera byla zhotovena metodou parciální fermentace



SLIVOVICE 
jméno adresa

degustační 
celkem

p.č. druh ročník komise body komise body

63 DUR 2013 Tomáš Kubáň Šumice 3 29,1 5 28,8 57,9

103 DUR+PAV 2011 Tomáš Páník Hluk 7 28,6 1 29,3 57,9

40 KUL 2013 Josef Mihel Drslavice 4 28,2 6 29,7 57,9

47 TR 2013 Ludmila Adámková Spytihněv 4 29,1 6 28,7 57,8

89 TR+DUR 2013 Pavel Stolařík Ost. N. Ves 1 28,1 2 29,7 57,8

104 TR 2012 Jan Maňásek Kněžpole 5 29,3 3 28,5 57,8

80 DUR 2013 Josef Urbánek Bojkovice 2 28,3 7 29,4 57,7

105 SLIV 2011 Mužský sbor z Kněžpole Kněžpole 6 29,3 4 28,3 57,6

31 TR+DUR 2013 Jindřich Hlaváč Ořechov 1 29,7 2 27,9 57,6

42 DUR 2012 Zdeněk Cukr Boršice 4 27,9 6 29,7 57,6

8 TR+DUR 2012 Miloslav Kolaja Nedakonice 7 29,6 1 27,9 57,5

79 DUR neuved. Anežka Koníčková Bojkovice 2 28,3 7 29,2 57,5

38 SLIV 2013 František Janků Včelary 4 28,1 6 29,3 57,4

70 TR+DUR 2013 Jan Gajdošík Jalubí 3 29,1 5 28,3 57,4

23 SLIV 2003 Jaroslav Panáček Kostelany N.M. 6 27,9 4 29,5 57,4

74 DUR 2012 Stanislav Čechmánek Topolná 2 27,5 7 29,9 57,4

78 DUR 2013 Lubomír Valtr Bojkovice 2 27,7 7 29,7 57,4

85 DUR 2011 Horymír Konrád Nivnice 1 28 2 29,4 57,4

14 TR 2013 Pavel Dvouletý Nedakonice 6 28 4 29,3 57,3

45 TR+DUR 2013 Vladislav Valenta Spytihněv 4 28,6 6 28,7 57,3

49 TR+DUR 2012 Martin Podškubka Šumice 5 28,2 3 29,1 57,3

95 SLIV 2013 TJ Kudlovice Kudlovice 1 27,7 2 29,5 57,2

96 SLIV neuved. TJ Kudlovice Kudlovice 7 28,9 1 28,3 57,2

64 TR+DUR 2013 Michal Paška Podolí 3 27,6 5 29,5 57,1

34 TR+DUR 2009 Jaroslav Vaďura Zlechov 1 28,7 2 28,4 57,1

22 TR+DUR neuved. Igor Herůdek Zlechov 6 28,3 4 28,7 57

58 TR 2013 Jan Polášek Zlechov 5 29,4 3 27,6 57

68 TR+DUR 2013 Petr Zemek Vlčnov 3 27,9 5 29,1 57

73 TR 2012 Jakub Bilavčík Mistřice 2 27,8 7 29,1 56,9

Tabulkové hodnocení všech vzorků



SLIVOVICE 
jméno adresa

degustační 
celkem

p.č. druh ročník komise body komise body

100 DUR 2011 Mužský sbor z Hluku Hluk 6 29,7 4 27,2 56,9

2 TR+DUR 2012 SDH Drslavice Drslavice 7 28,4 1 28,4 56,8

54 TR 2013 Petr Skočovský Bánov 5 29,5 3 27,3 56,8

57 DUR 2013 Jan Dudešek Zlechov 5 28 3 28,8 56,8

51 KAR 2013 Marie Murcková Bánov 5 27,8 3 28,8 56,6

60 TR 2013 Jiří Flašar Košíky 5 29 3 27,6 56,6

94 TR 2013 Josef Hrbáček Halenkovice 1 27,9 2 28,7 56,6

41 TR+LUP 2013 Pavel Chvíla Drslavice 4 27,5 6 29 56,5

36 TR 2011 Pavel Výstup Zlechov 3 28,5 5 27,9 56,4

66 TR+DUR 2013 Libor Hanáček Podolí 3 28,2 5 28,2 56,4

67 TR+DUR 2013 Zdeněk Králíček Vlčnov 3 29,4 5 27 56,4

86 SLIV neuved. Antonín Straňák Nivnice 1 27,5 2 28,9 56,4

25 TR+DUR neuved. Josef Maňásek Otrokovice 4 28,5 6 27,8 56,3

59 TR+DUR 2013 Vít Grebeň Zlechov 5 28,7 3 27,6 56,3

92 TR 2013 Václav Mitáček Halenkovice 1 27,9 2 28,4 56,3

10 ŠV+DUR 2013 Jan Čevela Traplice 7 27,3 1 28,9 56,2

87 DUR 2013 Rostislav Píštěk Ostr. N. Ves 1 28 2 28,2 56,2

26 TR+DUR 2011 Vít Polášek Zlechov 4 27,3 6 28,8 56,1

53 TR+DUR 2013 Pavel Hruboš Vlčnov 5 29,1 3 27 56,1

65 TR+DUR 2013 Antonín Klvaňa Podolí 3 27,3 5 28,8 56,1

81 DUR 2013 Jiří Maštalíř Bojkovice 2 29,4 7 26,7 56,1

93 TR 2013 Obec Halenkovice Halenkovice 1 27,9 2 28,2 56,1

44 TR 2013 Zdeněk Zach Stříbrnice 4 26,5 6 29,5 56

20 KUL 2013 Jiří Prchlík Drslavice 6 29 4 26,9 55,9

29 ŠV+DUR 2013 František Pačes Ořechov 1 27,2 2 28,7 55,9

83 SLIV 2013 Antonín Stojaspal Nivnice 2 28,9 7 27 55,9

3 TR 2013 Květoslav Pastyřík Napajedla 7 27,3 1 28,3 55,6

37 TR+DUR 2012 Igor Herůdek Zlechov 4 26,6 6 29 55,6

39 TR 2013 Jarmila Kročilová Včelary 4 26,5 6 29,1 55,6

Tabulkové hodnocení všech vzorkůTabulkové hodnocení všech vzorků



Použité zkratky

ŠV švestka  
SLIV slivovice 

TR trnky  
KUL kulovačka

DUR durancie 
KAR karlátka 

PAV pavlůvka 
LUP lupačka

SLIVOVICE 
jméno adresa

degustační 
celkem

p.č. druh ročník komise body komise body

71 TR 2013 Tomáš Kostelníček Jabulí 3 27,6 5 28 55,6

27 TR+DUR 2013 Jaroslav Mikel Doubravy 2 28,7 7 26,9 55,6

76 TR 2012 Milan Trojek Mistřice 2 28,2 7 27,4 55,6

88 TR+DUR 2013 Marek Jurásek Ostr. N. Ves 1 27,7 2 27,9 55,6

101 DUR 2012 Jan Hájek Hluk 5 28,5 3 27 55,5

24 TR+DUR 2013 Monika Špačková Kněžpole 6 28,8 4 26,6 55,4

62 TR 2012 Zdeněk Horák Jalubí 3 27,3 5 28,1 55,4

11 SLIV 2013 Zdeněk Hrňa Traplice 7 27,2 1 28,2 55,4

18 DUR 2013 Miroslav Šilc Jankovice 6 29,4 4 26 55,4

72 TR 2013 Václav Horák Jalubí 3 27 5 28,4 55,4

33 SLIV 2013 Zdeněk Hradský Mařatice 3 27,6 5 27,7 55,3

91 ŠV 2013 Marie Humpolová Slavičín 1 27,1 2 28,2 55,3

16 TR 2013 Antonín Malenovský Jankovice 6 29,1 4 26,1 55,2

97 DUR 2003 Josef Pavlica Kozojídky 6 28,6 4 26,4 55

4 KUL 2012 Matěj Stanislav st. Drslavice 7 26,8 1 27,9 54,7

17 ŠV+DUR 2013 Svatopluk Vaďura Nedakonice 6 28,7 4 26 54,7

19 TR 2013 Radim Krsička Stříbrnice 6 28,9 4 25,8 54,7

61 DUR 2013 Ivana Manclová Včelary 3 27 5 27,6 54,6

30 TR 2013 Ladislav Mikulka Kaňovice 2 29 7 25,5 54,5

75 TR 2013 Radovan Polášek Topolná 2 27,3 7 27,2 54,5

32 TR+DUR 2013 Antonín Blaha Prakšice 3 26,7 5 27,2 53,9

7 TR+HRUŠ 2013
Roman Šmít 
nehodnoceno

Tučapy

43 MER 2013
Antonín Kmenta 
nehodnoceno

Medlovice



Všechen lid v rukou božích a mocnářových

Po volbách nastalo ve vsi veliké roztrpčení. Žádná ze stran neměla v programu základ-
ní ochranný mechanismus a scénář, jak se bránit velikému nebezpečí, které by mohlo 
vést až k rychlému vylidnění a zániku obce. V loňské vrcholové sezoně, kdy z boží vůle 
byla úroda trnek nezměrná, bylo policií zcela proti lidovým tradicím a zvykovému právu 
zabaveno pět pálenic. V dějinách obce věc nicotná, protože jejich rychlá obnova je věcí 
národní cti. „Sestavit pálenicu? To je pro mě jednoduché, jak pro cikána kotrmelec,“ vykři-
koval v hospodě bouřlivák Jurka. Občané se ale bouřili. Vadila jim ta neslýchaná šikana. 
Brát jim pálenice, dědictví otců a dědů? A dokonce i slivovici? „Čí je kůň, toho je i vůz,“ 
dovolávali se starého zaužívaného práva ještě z doby monarchie. Byli zvyklí na sociál-
ní jistoty a pořádek. Co jacísi cuzáci mají kecat do života dědiny. Po vedení obce žádali 
zásadní opatření. A tak se sešlo tajné, ale principiální zasedání zastupitelstva. Pro velký 
zájem proběhlo v nefungujícím kinosále. „Mladé baby seděly chlapom na ramenoch,“ kri-
tizovaly tuto nemravnost staré v konzumě. Jináč by se tam ale nevešly.

V usnesení č. 1/2006 byl pověřen starosta a další uvolnění pracovníci závažným úkolem.

V případě, že se k obci nenadále přiblíží policie, celníci či jiná obtížná chamraď, použít 
ihned jeden z bodů integrovaného záchranného systému. Pustit do místního rozhlasu 
píseň „Na Žitkové v každom domku pálijú tam samohonku…“ Jednoduché. Nezvaní hos-
té patří přece za vrata. V tu chvíli všichni občané vědí, že nastal čas odboje. Pálenice je 
třeba okamžitě dokonale ukrýt. Do sena, do stohů slámy, do utajených výkopových jam. 
Návrh na vybudování fingovaného protiatomového krytu z prostředků EU v rámci fondu 
INTEREG III. A, který by sloužil jako centrální úschovna pálenic, neprošel. Těsnou většinou. 
K lítosti mnohých. Obyvatelé byli s tímto ochranným opatřením podrobně seznámeni na 
veřejném zasedání. Pro méně chápavé a pro ty, kteří jsou trvale pod vlivem, byl připraven 
písemný postup. Překlad do angličtiny byl odmítnut. Nejsme hňupé. Proběhlo i modelo-
vé cvičení, které ukázalo na dokonalou připravenost obce v případě takové krizové situ-
ace. Život dědiny se zklidnil, jako za staré dobré monarchie. „Všechen lid v rukou božích 
a mocnářových.“ Na co jakési novoty. Uvedené zásadní usnesení platí ke spokojenosti 
občanů v obci dodnes, bez časového omezení. Na dobu neurčitou.

Text je z knihy J.Severina  Všeho dokvasu.  
Vydalo Slovácké muzeum, 2010



Vydavatelé: Společnost přátel slivovice České republiky, občanské sdružení
a Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, příspěvková organizace

Texty: PhDr. Ivo Frolec, Mgr. Jiří Severin, Mgr. Jan Káčer
Grafická úprava: Ema Pelikánová

Tisk: Joker, spol. s r. o., Uh. hradiště
Náklad: 600 výtisků

© Společnost přátel slivovice České republiky

Miklovci
Originální valašská  
dechovka
Tel.: L. Mikl : 777 200 027





SLOVÁCKÉ 
MUZEUM

V UHERSKÉM
HRADIŠTI

PROGRAM
CEZHRANIČNEJ 
SPOLUPRÁCE
SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ČESKÁ REPUBLIKA SPOLOČNE BEZ HRANÍC

 

2007
2013

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA

Otevírací doba :
duben – říjen
Po – Pá 9.00 – 17.00 hodin, (po předchozím objednání – 
                         mobil: 733 621 063, 733 621 054)
So, Ne 13.00 – 17.00 hodin (bez předchozího objednání)


